
C . s o  V i t t o r i o  E m a n u e l e  4 ,  0 8 0 2 5 - O l i e n a  P .  I V A  e  C . F .  0 0 1 5 6 0 3 0 9 1 8  
Tel. 0784/280.200 - sito internet: www.comune.oliena.nu.it  

Cod. AUSA 0000155297                                                                                                                                                                        1/3 

 

 

 C O M U N E  D I  O L I E N A  

 P r o v i n c i a  d i  N u o r o   

A R E A  T E C N I C A   
 

 

Oliena lì, 12.08.2024 

 

VERBALE PER PROCEDURA IN CASO DI SOMMA URGENZA  

E DI PROTEZIONE CIVILE 

ai sensi dell’art. 140 comma 1 del D.lgs. 36/2023 

 

Affidamento del Servizio di trasporto di acqua potabile con autobotti finalizzato all’approvvigionamento delle 

aziende agro-zootecniche in crisi idrica 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Visto l'art.140 comma 1 del D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

Premesso e considerato che con: 

- Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 31.05.2024 ad oggetto "Dichiarazione dello stato di calamità 

naturale per la perdurante siccità dell'intero territorio comunale registrata nell'autunno/inverno dell'anno 2023 

e primavera dell'anno 2024"  si è provveduto a dichiarare ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 28 del 

21.11.1985, “lo stato di calamità naturale in tutto il territorio comunale per eventi legati al gravissimo stato di 

siccità che ha colpito l’intero territorio comunale nell’autunno inverno 2023 e primavera 2024”; 

- Delibera di Giunta Regionale n. 27/1 del 30.07.2024 inerente alla "Dichiarazione dello stato di emergenza 

in relazione al rischio derivante dalla situazione di deficit idrico in atto nel territorio della Regione Sardegna" 

si è deliberato di dichiarare, sino al 31.12.2024, lo stato di emergenza regionale in relazione alla situazione 

di deficit idrico in atto nel territorio regionale ai sensi del comma 4, dell'articolo 7, della legge regionale 17 

gennaio 1989, n. 3 e s.m.i., al fine di attuare i necessari interventi per la gestione dell'emergenza mediante 

successive ordinanze di protezione civile, adottate dalla Presidente della Regione, in deroga alla normativa 

regionale. 

Considerato che all'interno della sopracitata Delibera si dà atto che l’intero territorio regionale è interessato 

da un lungo periodo di siccità, causato dalle scarse precipitazioni degli ultimi anni, dalla notevole 

riduzione dei deflussi superficiali e conseguentemente delle riserve idriche, e della capacità di ricarica 

delle falde più superficiali. 

Inoltre, viene messo in evidenza come gli effetti di questa situazione siano aggravati anche dalle diffuse 

criticità strutturali degli impianti e della rete di distribuzione idrica e dagli interventi di manutenzione 

straordinaria in atto sulla stessa. 

http://www.comune.oliena.nu.it/
Protocollo numero 10465 del 19/08/2024.




C . s o  V i t t o r i o  E m a n u e l e  4 ,  0 8 0 2 5 - O l i e n a  P .  I V A  e  C . F .  0 0 1 5 6 0 3 0 9 1 8  
Tel. 0784/280.200 - sito internet: www.comune.oliena.nu.it  

Cod. AUSA 0000155297                                                                                                                                                                        2/3 

 

Dall’analisi dei singoli sistemi idrici, effettuata attraverso l'indicatore di stato per il monitoraggio e il 

preallarme della siccità, l'intera isola nel mese di giugno 2024, si trova in una condizione di "pericolo" o 

"allerta", con un valore dell'indicatore di stato delle risorse invasate in relazione alla domanda allacciata pari 

a 0,23 con situazioni locali che si trovano al “livello di emergenza”, cioè inferiori a 0,15. 

- Ordinanza del Presidente della Regione Sardegna n. 7 del 2.08.2024 recante “Primi interventi urgenti di 

protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico in atto nel territorio della Regione 

Sardegna” con la quale all'art. 1 Il Direttore generale della protezione civile della Regione Autonoma della 

Sardegna è delegato al coordinamento degli interventi di protezione civile per fronteggiare l’emergenza, 

dichiarata con la deliberazione della Giunta regionale n. 27/1 del 30.7.2024, in relazione alla situazione di 

deficit idrico descritta in premessa; 

- Ordinanza del Direttore Generale della Protezione Civile n. 1 del 5.08.2024 recante "Emergenza regionale 

ex Delibera G. R. n. 27/1 del 30.07.2024. Prime misure urgenti e delimitazione del territorio interessato dalla 

situazione di deficit idrico in atto nel territorio della Regione Sardegna" con cui all'art. 1 è approvata la 

delimitazione dell’area interessata dall’emergenza di rilievo regionale, di cui all’art. 7, comma 4, della L.R. n. 

3/1989 e ss.mm.ii., dichiarata con deliberazione della Giunta regionale n. 27/1 del 30.07.2024; 

Richiamato, in particolare, l'art. 3 dell'O.D.G.P.C. n.1/2024 soprarichiamata che recita "Al fine di garantire 

l’approvvigionamento di acqua potabile delle utenze domestiche e/o delle aziende agro-zootecniche in crisi 

idrica, i Comuni e i Consorzi di bonifica ricadenti nell’area interessata dall’ emergenza di rilievo regionale di 

cui all’articolo 1, possono ricorrere alle procedure di cui all’articolo 140, comma 6, del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di trasporto di acqua potabile con 

autobotti". 

Considerato che, ai sensi dell'art. 140 comma 6, "Costituisce circostanza di somma urgenza, ai fini del 

presente articolo, anche il verificarsi degli eventi di cui all'articolo 7 del codice della protezione civile, di 

cui al decreto legislativo n. 1 del 2018, ovvero la ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli 

stessi, che richiede l'adozione di misure indilazionabili, nei limiti dello stretto necessario. La circostanza di 

somma urgenza, in tali casi, è ritenuta persistente finché non risultino eliminate le situazioni dannose o 

pericolose per la pubblica o privata incolumità derivanti dall'evento, e comunque per un termine non 

superiore a quindici giorni dall’insorgere dell’evento, oppure entro il termine stabilito dalla eventuale 

declaratoria dello stato di emergenza di cui all'articolo 24 del codice di cui al decreto legislativo n. 1 del 2018; 

in tali circostanze ed entro i medesimi limiti temporali le stazioni appaltanti possono affidare appalti pubblici 

di lavori, servizi e forniture con le procedure previste dal presente articolo"; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

ai sensi del comma 1 dell'art. 140 del d.lgs. 36/2023, l'indifferibile e immediato affidamento del Servizio di 

trasporto di acqua con autobotti finalizzato all’approvvigionamento delle aziende agro-zootecniche in crisi 

idrica del Comune di Oliena il cui costo è stato provvisoriamente stimato, ai sensi dell'art. 140 commi 3 e 9, 

in euro 15.000,00 (iva inclusa) di cui euro 12.295,08 per il servizio di trasporto comprensivi di € 358,11 per 

http://www.comune.oliena.nu.it/


C . s o  V i t t o r i o  E m a n u e l e  4 ,  0 8 0 2 5 - O l i e n a  P .  I V A  e  C . F .  0 0 1 5 6 0 3 0 9 1 8  
Tel. 0784/280.200 - sito internet: www.comune.oliena.nu.it  

Cod. AUSA 0000155297                                                                                                                                                                        3/3 

 

oneri della sicurezza ed euro 2.704,92 per iva di legge al 22% salvo diverse risultanze a seguito di perizia 

giustificativa; 

AFFIDA 

al fine di far fronte alla situazione emergenziale descritta in premessa, all'operatore economico 

PULIGHEDDU ANTONELLO con sede in Oliena la prestazione del Servizio di trasporto di acqua potabile 

con autobotti finalizzato all’approvvigionamento delle aziende agro-zootecniche in crisi idrica nel Comune di 

Oliena; 

DATO ATTO CHE 

L'impresa, con la sottoscrizione del presente atto, accetta tutto quanto ivi riportato ed in particolare, dichiara: 

▪ di obbligarsi a prestare tempestivamente il servizio affidato sotto la direzione del personale tecnico 

del Comune di Oliena; 

▪ di impegnarsi a rendere, ai sensi dell'art. 140 comma 7 del d.lgs. 36/2023, apposita 

autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti di partecipazione 

previsti per l’affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura ordinaria; 

▪ di impegnarsi al rispetto di tutte le norme vigenti in materia di sicurezza e al rispetto di quanto 

indicato nel Patto di Integrità. 

 

La prestazione del servizio avverrà ai sensi del d.lgs. 36/2023, D.M. 445/00, d.lgs. 81/2008 e, per i profili 

contabili, degli artt. 191, 193 e 194 del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 

Oliena lì, 12.08.2024 

 

       IL RESPONSABILE FASE AFFIDAMENTO                                                 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

   (Dott.ssa Worth Maria Giovanna)                   (Ing. Ghisu Ivan Francesco) 

      firmato digitalmente            firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Il presente verbale consta di n. 3 fogli progressivamente numerati. 

http://www.comune.oliena.nu.it/

		2024-08-12T12:06:50+0200
	GHISU IVAN FRANCESCO


		2024-08-12T12:07:26+0200
	WORTH MARIA GIOVANNA




